³ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae provincialis.

⁴ Supra, epist. 1019, annot. 5.

⁵ P. Nicolaus Lanojus. Epist. 909, annot. 4.

⁶ Andreas Rhemius (Rhem) a Koetz, de quo vide BRAUNSBURGER, *E. Canisii epist.*, II, 397, annot. 2.

⁷ Collegium Sti. Hieronymi, «sive contubernium iuvenum ad ordinem ecclesiasticum aspirantium» a cardin. augustano institutum. Cf. ibid., 191, annot. 6.

offerendomi sempre paratissimo in qualunque cosa potessi operar' per lei sempre, a laude et honore del omnipotente Dio.

Le mando qui un' pacchetto di lettere comparsomi questa mattina. Et non hauendo che altro dirli, mi raccomando et offero alla P. V., quale Dio conserui con tutta la Compagnia in sua santa gratia. Di Dilinga li XI di Nouembre 1558.

De V. R.^{da} P. deditissimo fratello,

IL CARDINAL DE AUGUSTA.

Inscriptio. Al Rdo. Padre in Christo, come fratello honorando, il P. Jacobo Lainez, preposito generale della Compagnia di Jesù, etc. In Roma.

Alia manu. ... R.^{ta} a 25 del medesimo. 1558.

1023

JOANNES STEPHANUS MARTINELLUS

PATRI JACOBO LAINIO

BONONIA 12 NOVEMBRIS 1558¹.

Praeteritorum factorum poenitens, summam animi tranquillitatem, atque ad omnia se paratissimum ostendit.—De consilio rhegiensium, Societatis collegium erigendi.—Martinellus Venetias brevi proficisetur.

Ihs.

Molto Rdo. in Christo Padre. Io ritrouandomi, per gratia di nostro signore Iddio, più confirmato ogni dì più nella uocatione mia², con non pochi segni et esteriori et interiori del riposo che ha trouato l'anima mia, non posso fare di non darne auiso a V. R. P. pensandomi non poco douersi allegrare meco, et meco ringratiarne il signore Iddio, per misericordia et singulare gratia del quale uengono così marauigliose mutationi. Imperochè le cose che da principio mi pareuano cotanto contrarie et quasi impossibili, hora mi si sono, non solamente fatte possibili et legieri, ma diletteuoli, con tale indifferentia, che male saprei dire se

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 225, 226, prius 494.

² Videnda est supra, epist. 732.

più mi contentassi di essere tuttauia nel officio ch' io sono di credenciere, o di cuoco, che di quale altro più honoreuole è riposato grado che si habbi nella Compagnia. Ringratiata adunque siane sempre la bontà diuina, ringratiata dico sia sempre et da me et da tutti questi che si allegrano del bene d' altri come si deue, che da V. R. P. penso che sarà ringratiata et da tutta la Compagnia, del che prego quanto posso a farlo, pregando oltra ciò sua diuina bontà che mi confermi et accresci i buoni et santi desiderii e mi empi del suo santo spirito che ha infuso nel core de i suoi più cari serui della Compagnia de Jesù signore nostro, acciò che commettendomi in tutto nelle braccia della sua diuina prouidentia inspiri uui, R. P., a disporre di me in quel modo che più piace a sua diuina Maestà et che più li torni in honore, dandomi forze et uirtù di rispondere con fatti al titolo santo della religione et profession' nostra, il che per sua misericordia et per mezzo di uostre orationi, Rdi. Padri, spero di conseguire.

La gratia di N. S. Jesù Christo ui conserui, Rdo. et meritiss.^{mo} hon.^{do} Padre nostro. In Bologna il 12 di Nouembre 1558.

Al seruitio di V. R. P. benchè minimo et inutil seruo,

GIOUAN' STEFANO MARTINELLI.

Li nostri regiani hanno pure tornato a ricordare il suo bisogno circa il colleggio ³, dando speranza et del frutto che sperano che ui si facesse dalla Compagnia, et ancho di prouisione. Io non ho saputo più che risponderli, uedendo così carestia d' huomini nella Compagnia. Desiderariano V. R. P. per alcuni giorni per mettere certi ordini al alcuni loro mali costumi di pompe et simili cose, donde ne uiene molto corrotto il uiuere honesto et christian[o]; ma non ci uedendo altra uia, mi sono ristretto nelle spalle, pregando Iddio che gli aiuti per altri mezzi, poichè per questi pare che per adesso non si possa.

Lune, piacendo al Signore Iddio, penso partire per andare a Venetia, doue mi manda il Padre rettore ⁴ nostro, come penso sappi V. R. P.

Inscriptio. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Mtro. Jacomo

³ De hac re cf. POLANCUM, *Chron.*, II, 452.

⁴ P. Franciscus Palmius.

Laynez, preposito generale della Compagnia di Jesù, suo nel Signore colendissimo et oss.^{mo} A Roma.

Sigilli vestigium.

1024

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 12 NOVEMBRIS 1558¹.

De collegii tornacensis fundatione.—*De Mtro. Ludovico Ferrariam mittendo.*—*De facultate a Philippo II obtainenda, hujusmodi in Flandria collegia Societatis erigendi, quae proventibus gaudere valeant.*—*De P. Theodorici Gerardi obitu.*

Jesus

Pax X.ⁱ Dopo l' ultima che ci scrisse la R. V. di Parma^a, non hauemo noua alcuna del suo viaggio^b. Dio N. S. glie l' habbia dato buono per suo santo seruicio.

Dopo quelle che nostro Padre scrisse al vicario^c et al decano^d de Tornai, hauemo riceuute lettere dellli medesimi, et anche del archidiacono, et anche de monsur de Tourquoin^e^f. Alli doi primi non si risponde, perchè quelle che portò la R. V. sono come risposte. Al archidiacono^g si risponde. A monsur de Tourquoin^h, per non hauer alla mano chi scriuesse in francese, saremo scusati de non rispondere per lettere, poichè la risposta de fatti basterà.

Non abbiamo quasi che dire alla R. V. insino a tanto che riceuiamo lettere sue, se non che sarà bene mandi M. Ludovicoⁱ,

^a Palma ms. —^b Obscure notatum. —^c Tarquion ms.

ⁱ Ex Regest. V, fol. 224.

^j P. Everardus Mercurianus, Roma, quo ad comitia Societatis conve-nerat, in Flandriam revertebatur.

^k Cf. epist. 949.

^l Vide epist. 960.

^m N. D. de Lausnoy. *Lainii Monum.*, II, 233.